gìn kỷ cương, tôn ti, trật tự, kế thừa và phát huy truyền thống tốt đẹp

của Tổ tiên, ông cha, đồng thời cũng chỉ ra những hạn chế trong từng

thời kì lịch sử do những khó khăn khách quan và chủ quan gây ra.

Nhân ngày khánh thành nhà thờ mới xây dựng lại, ngày 15-7 năm

Kỷ Mão 1999. Cả họ quyết định cử ra một tiểu ban sưu tầm biên soạn lại

cuốn gia phả dòng họ Trần Danh, bằng Tiếng Việt cho các thế hệ con

cháu tiếp theo tiện việc tham khảo, tìm hiểu.

Mặc dù anh, em trong tiểu ban đã xem kĩ 4 cuốn gia phả bằng chữ

Hán được dịch ra tiếng Việt, gặp gỡ các bậc cao niên trong và ngoài họ ở

còn 3 gian như ngày nay, lợp ngói xây tường đốc 2 đầu trong điều kiện
kinh tế còn eo hẹp và khó khăn và đến năm 19… các bậc con cháu tiếp tục
làm cửa đóng mở, xây cổng tường rào, đắp bình phong làm bàn thờ cúng
tế có nề nếp tôn nghiêm hơn xong do sự phát triển của dòng họ ngày càng
tăng nhanh về số lượng và chất lượng và những trào lưu phát triển của xã
hội ngày càng cao do đó đầu năm Kỷ Mão 1999 anh em trong dòng họ họp
quyết định xây dựng lại nhà thờ mới với kết cấu nhà thương thực cấp 4 to
cao hơn trước vẫn trên nền nhà thờ cũ có diện tích sử dung khoảng 80 mét
vuông có bàn thờ ở gian chính giữa và 2 bên mua sắm thêm đồ cúng tế
phục vụ nhu cầu lễ nghi tuy chưa đầy đủ nhưng cũng làm tăng thêm vẻ
tôn nghiêm hơn trước, đồng thời phục tráng lại 3 câu đối khi xưa viết trên
câu đối liễn bằng gỗ vàng tâm sơn son thiếp vàng.